
Ｒ－１    火災の発生状況
(単位　件，棟，千円，㎡，ａ）　                                                       　　 福山地区消防組合消防局警防部警防課

車輌 船舶 その他 総数 全焼 半焼 一部

2011年（平成23年） 84 13 20 1 22 105 24 9 72

2012　 （       24   ） 70 4 15 - 12 99 24 13 62

2013　 （       25   ） 50 9 11 - 17 97 31 11 55

2014　 （       26   ） r42 r1 10 - r13 r61 r17 r4 r40

2015   （       27   ） 65 1 18 - 9 111 35 9 67

2011年（平成23年） 39,665 81 5,761 773 1,696 - 3,270 218

2012　 （       24   ） 76,909 2,160 3,827 - 991 177 3,620 819

2013　 （       25   ） 61,663 275 14,227 - 2,837 - 4,926 661

2014　 （       26   ） r15,258 3 r5,304 - r270 r2,302 r3,046 r1

2015   （       27   ） - 5,967 - 512 - 7,121 2

総数 火遊び こんろ
放火

(疑含む)
ストーブ

風呂
かまど

取灰
マッチ

ライター
その他

2011年（平成23年） 140 8 5 13 22 6 3 1 4 65

2012　 （       24   ） 101 6 - 5 19 5 2 1 4 45

2013　 （       25   ） 87 3 1 5 26 7 - - 1 33

2014　 （       26   ） r66 - r5 r17 r2 2 r3 1 r27

2015   （       27   ） 93 1 7 11 4 2 1 1 55

6～
9時

9～
12時

12～
15時

15～
18時

18～
21時

21～
24時

不明

2011年（平成23年） 8 9 20 32 25 22 10 2

2012　 （       24   ） 10 5 12 24 15 12 8 2

2013　 （       25   ） 9 3 10 23 8 8 17 1

2014　 （       26   ） 4 r5 6 r9 r16 r15 r3 r2

2015   （       27   ） 8 8 13 18 10 11 9 3

1 )たき火の火の粉，虫（草）焼火を含みます。
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Ｒ－２    救急出動状況
（単位　件）　　                                                                                 福山地区消防組合消防局警防部警防課

年次 総数 火災 その他

2011年（平成23年） 18,618 20 75 2,510

2012　 （       24   ） 18,798 36 77 2,697

2013　 （       25   ） 18,901 14 75 2,789

2014　 （       26   ） 19,011 13 58 2,864

2015   （       27   ） 19,658 25 2,857

Ｒ－３    海難船舶数及び死傷者数
（単位　隻，人） 福山海上保安署

全損 なし 重損

2011年（平成23年） 7 - - - 1 2 - 3 1 1 1 -

2012　 （       24   ） 6 - - - - 2 - 3 1 2 8 -

2013　 （       25   ） 12 - - 2 - 2 - 6 2 7 9 -

2014　 （       26   ） 6 - - 2 - - 1 1 2 - 6 -

2015   （       27   ） 7 - - - - 1 1 3 2 4 1 -

海難船舶とは，要救助海難（海難の発生当時，救助を必要としたと認められる海難）のことです。
死傷者は，海浜事故を含みます。

Ｒ－４     オキシダントに係る緊急時の発令状況
（単位　件）　　                              　　                                                環境保全課「福山の環境」

情報

2011年度（平成23年度） 3 1 2 - 1 1

2012       (　　　 24　　　) 1 - - - 1 -

2013       (　　　 25　　　) 4 - 1 - 2 -

2014       (　　　 26　　　) 2 - 2 - 3 -

2015       (    　 27　　　) 8 2 3 1 5 -

情報の発令基準は，１時間値0．10ｐｐｍ以上の場合です。
注意報の発令基準は，１時間値0.12ｐｐｍ以上の場合です。

自然災害
水難

交通

18 2,424

11 2,198

労働
災害

運動競技
一般負傷

加害
自損
行為

急病

13 2,434 95 2,579 148 10,744

9 2,393 109 2,616 162 10,699

108 2,656 181 10,636

14 2,261 104 2,822 153 10,722

155 2,948 168 11,231

年次 

船舶の損傷 死傷者

総数
汽船 漁船・プレジャーボート等

死亡 負傷
行方
不明重損 軽損 全損 軽損 なし

65

年度
福山地区 松永地区 福山北部地区

注意報 情報 注意報 情報 注意報



Ｒ－５    公害苦情受理状況
（単位　件）　　                                                                                 環境保全課

年度 総数 騒音 その他

2011年度(平成23年度) 342 155 16 61 - 40 67 3 -

2012　　　(　　　24　　　) 349 137 13 69 - 46 76 6 2

2013　　　(　　　25　　　) 323 117 23 71 - 43 66 2 1

2014　　　(　　　26　　　) 279 115 6 55 2 29 54 4 14

2015      (　　　27　　　) 291 123 13 61 - 28 61 2 3

1件で2種類以上の公害があるときは，そのうちの主な公害のみを掲げました。

※土壌汚染について，2014年度（平成26年度）より項目追加。

Ｒ－６  交通事故類型別発生状況（人身事故）
（単位　件，人）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 生活安全推進課

件数 死者 負傷者 件数 死者 負傷者 件数 負傷者 件数 死者 負傷者 件数 死者 負傷者

2011年（平成23年） 3,415 14 4,309 228 3 238 3,079 3,949 107 4 122 1 1 -

2012　 （       24   ） 3,233 20 4,103 215 8 216 2,939 3,798 79 7 89 - - -

2013　 （       25   ） 3,162 17 4,052 234 6 234 2,847 3,728 81 5 90 - - -

2014　 （       26  ） 2,799 21 3,507 202 8 207 2,510 3,193 87 8 107 - - -

2015   （       27   ） 2,353 12 3,015 201 8 206 2,109 2,762 43 4 47 - - -

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。

Ｒ－７    車種別交通事故死傷者数
（単位　人）　　　　　　　　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 生活安全推進課

2011年（平成23年） 14 2 1 2 1 5 3 - -

2012　 （       24   ） 20 5 - 1 3 3 8 - -

2013　 （       25   ） 17 4 - 2 1 3 6 1 -

2014　 （       26   ） 21 5 2 - 3 3 8 - -

2015   （       27   ） 12 4 - - - - 8 - -

2011年（平成23年） 347 287 663 238 5 -

2012　 （       24   ） 290 236 631 217 5 -

2013　 （       25   ） 279 230 574 234 5 -

2014　 （       26   ） 260 226 514 200 5 -

2015   （       27   ） 208 133 203 5 -

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。
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Ｒ－８    交通事故による年齢別死傷者数  
（単位   人）　                     　　　　　　　　                                                                              生活安全推進課

10代
未満

10代 20代 30代 40代 50代
60代
以上

幼児

2011年（平成23年）　　死　者 14 - 2 1 1 1 1 8 - 1

負傷者 4,309 192 497 864 781 626 474 875 98 167

2012   （　 　  24　） 死　者 20 - - 1 1 4 1 13 - -

負傷者 4,103 141 495 762 784 610 494 817 69 171

2013   （　 　  25　） 死　者 17 - 2 2 - 1 1 11 - -

負傷者 4,052 184 459 767 689 632 444 877 102 146

2014   （　 　  26　） 死　者 21 - - 2 1 1 3 14 - -

負傷者 3,507 131 389 611 641 567 410 758 69 124

2015  （   　  27 　） 死　者 12 1 1 2 - - 3 5 1 - -

負傷者 3,015 143 295 549 562 521 323 622 66 73 98

Ｒ－９    月別交通事故発生件数及び死傷者数
（単位　件，人）　                                                                                                   

総数 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 12月

2011年（平成23年）　　件　数 3,415 264 251 307 271 266 278 309 280 275 281 343

死　者 14 1 - 2 2 2 - - 3 2 2 -

負傷者 4,309 331 319 381 346 343 344 397 360 345 360 427

2012   （　 　  24　） 件　数 3,233 214 286 258 264 262 243 290 256 259 268 334

死　者 20 2 3 3 3 2 - 1 - 1 2 1

負傷者 4,103 279 367 333 332 327 313 371 335 312 341 411

2013   （　 　  25　） 件　数 3,162 194 243 252 221 241 289 287 309 252 288 348

死　者 17 1 - 1 1 1 2 - 1 2 4 2

負傷者 4,052 270 316 320 286 313 366 366 395 325 355 446

2014   （　 　  26　） 件　数 2,799 194 209 257 263 234 209 200 212 212 219 302

死　者 21 1 3 - 2 2 - 1 2 1 3 4

負傷者 3,507 261 245 332 333 284 278 252 262 257 266 366

2015   （　     27　） 件　数 2,353 181 182 238 205 181 191 167 159 172 221

死　者 12 5 1 1 - - 1 - 1 1 1 1

負傷者 3,015 232 235 298 268 227 239 223 214 218 272

219

296

237

-

293

2

371

2

382

238

2

294

288

102 87

290

-

356

299

10月

-

114

生活安全推進課

132 111

- 1

-

136 106

-

再掲

-

111145

-

- -

年次 ・ 区分

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。

年次 ・ 区分 総数

一般

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。
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Ｒ－１０  時間別交通事故発生件数及び死傷者数
（単位　件，人）　                                                                                                   生活安全推進課

総数
0～
6時

6～
8時

8～
10時

10～
12時

12～
14時

14～
16時

16～
18時

18～
20時

20～
22時

22～
24時

2011年（平成23年）　　件　数 3,415 124 319 488 382 407 399 531 448 215 102

死　者 14 1 1 - 1 2 3 2 3 - 1

負傷者 4,309 176 386 584 471 555 505 658 545 285 144

2012   （　 　  24　） 件　数 3,233 124 311 519 335 363 358 500 458 171 94

死　者 20 9 1 1 2 3 1 - 3 - -

負傷者 4,103 156 357 617 424 477 473 639 588 243 129

2013   （　 　  25　） 件　数 3,162 113 291 476 350 338 334 536 440 193 91

死　者 17 9 - 1 - - 1 2 3 1 -

負傷者 4,052 142 342 603 434 443 443 699 555 270 121

2014   （　 　  26　） 件　数 2,799 109 304 425 297 273 322 447 387 154 81

死　者 21 5 1 4 - - 3 - 4 3 1

負傷者 3,507 139 352 516 371 351 442 534 503 193 106

2015   （ 　    27　） 件　数 2,353 84 231 318 252 248 265 400 350 137 68

死　者 12 5 3 - - - 1 - 1 2 -

負傷者 3,015 110 261 398 329 326 352 506 456 176 101

年次 ・ 区分

死者数は事故発生後24時間以内に死亡したもの，負傷者数は事故によって治療を要する負傷をしたものです。



Ｒ－１１    違反種別交通事故（第1当事者）　
（1）　車輌　　                        
（単位　件）　　                            　　　　　　　　　　　　　　                                                   生活安全推進課

年次 総数 信号無視
通行区分

違反
最高速度

違反
横断等

禁止違反
車間距離
不保持

追越し違反

2011年（平成23年） 3,372 117 11 1 3 8 6

2012　 （       24   ） 3,185 112 9 5 2 11 2

2013　 （       25   ） 3,105 114 9 2 - 8 3

2014　 （       26   ） 2,739 92 13 1 30 12 4

2015   （       27   ） 2,308 103 13 3 113 8 6

年次
踏切

不停止等
右左折違反

優先通行
妨害

交差点
安全進行

歩行者
妨害等

横断自転車
妨害

徐行場所
違反

2011年（平成23年） 1 17 63 491 28 33 161

2012　 （       24   ） - 25 75 385 39 52 104

2013　 （       25   ） - 11 48 315 28 29 84

2014　 （       26   ） - 36 74 225 26 41 49

2015   （       27   ） - 60 154 158 72 76 48

年次
一時

不停止等
酒酔い運転 過労等

安全運転
義務違反

ドア開放 その他

2011年（平成23年） 151 1 2 2,260 3 15

2012　 （       24   ） 115 - 2 2,230 6 11

2013　 （       25   ） 77 - 1 2,361 - 15

2014　 （       26   ） 147 2 2 1,961 6 18

2015   （       27   ） 183 - 4 1,289 4 14

（2）　歩行者　　                        
（単位　件）　　                                                                                生活安全推進課

年次 総数 信号無視 通行区分
横断歩道
外横断

斜め横断
車の直前

直後の横断

2011年（平成23年） 4 2 - - - -

2012　 （       24   ） 10 3 - 1 - 2

2013　 （       25   ） 16 6 - - - -

2014　 （       26   ） 17 5 - 1 - -

2015   （       27   ） 16 9 - - - -

年次
横断禁止

場所の横断
幼児の

ひとり歩き
踏切不注意 とび出し その他

2011年（平成23年） - - - 2 -

2012　 （       24   ） - - - 4 -

2013　 （       25   ） - 1 - 8 1

2014　 （       26   ） - - - 11 -

2015   （       27   ） - - - 6 1

その他に原因不明の事故があるため，交通事故総数と一致しない場合があります。


